
 COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Pietro Putame 

 

L’anno 2019 addì uno (05) del mese di Marzo 
 

Premesso che: 
−−−− in esecuzione della deliberazione di G.C. n° 152/2012 è stata adottata la determinazione n° 7 

del 24/01/2012 con la quale sono state stabilizzate n° 2 lavoratrici LPU di Cat. B, i cui 

contratti sono stati stipulati il 31/01/2012; 

−−−− avverso la seconda stabilizzazione è stato proposto ricorso da parte di un lavoratore LSU 

avanti il Tribunale Civile di Lamezia Terme - Sezione Lavoro conclusosi con sentenza n° 

564/2013 che annullava i contratti di lavoro stipulati con Gullo Giuseppina e Iellamo 

Angelica; 

−−−− con deliberazione di G.C. n. 4 del 28.01.2014 si impugnava la suindicata sentenza 

n.564/2013  avanti la Corte di Appello di Catanzaro;  

Per tale giudizio, la Corte d’Appello di Catanzaro, accogliendo l’istanza di sospensione, ha 

emesso ordinanza Reg. Gen. n. 117/2014, con la quale ha ritenuto la sentenza n. 564/2013 di 

1° grado “non suscettibile di esecuzione”, ad eccezione della parte relativa alla condanna 

alle spese, quindi “non sospendibile”; 

−−−− il giudizio (R.G. 117/2014) si è definito con sentenza n. 998/2017 notificata all’Ente a cura 

dell’avvocato difensore di parte resistente in data 20.11.2017 al prot. 5772, con la quale è 

stato rigettato l’appello del Comune ed altresì dei lavoratori interessati, confermando la 

sentenza di primo grado; 

Il Comune di San Pietro a Maida: 

• con deliberazione di G.C. n. 118 del 21/11/2017 ha preso atto della sentenza n. 998/2017, 

pronunciata dalla Corte d’Appello di Catanzaro Sezione Lavoro nella vertenza di 2° grado 

Comune di San Pietro a Maida + altri c/o Iemme Francesco Michele e di conseguenza ha 

dato esecuzione alla sentenza n. 564/2013 pronunciata dal Tribunale Civile di Lamezia 

Terme - Sezione Lavoro, dichiarando l’inefficacia con decorrenza immediata dei contratti a 

tempo indeterminato e parziale sottoscritti in data 31.01.2012 tra il Comune di San Pietro a 

Maida e le signore Iellamo Angelica e Gullo Giuseppina; 

• con nota prot. 5859 del 24/11/2017 indirizzata alla Regione Calabria Dipartimento 7 

Settore 6, si richiedeva di autorizzare il reinserimento nel bacino regionale LPU/LSU con 

utilizzo immediato delle 2 lavoratrici suddette al fine di tutelare gli interessi del Comune 

assicurando così i servizi essenziali ed altresì gli interessi delle lavoratrici affinché le stesse 

non subiscano pregiudizi economici; 

La Regione Calabria con nota prot. Siar n. 383680 del 11/12/2017, acclarata in pari data al 

protocollo del Comune di San Pietro a Maida, determinava, per i motivi esposti nella nota su 

menzionata, il reinserimento nel bacino regionale delle due lavoratrici a decorrere da 11/12/2017; 

 
COPIA 

N. 10 
 
Data 05/03/2019 
 
Reg. Gen. N. 69 

AREA FINANZIARIA 
Servizio finanziario 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO:  Liquidazione ore integrative +ANF mesi Ottobre, 
Novembre e Dicembre 2018. Sussidio Dicembre 2018  
alle lavoratrici LPU. 



Vista la deliberazione di G.C. n. 123 del 12/12/2017, con la quale questo Ente prendeva atto della 

nota Siar n. 383680 dell’11.12.2017, della Regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi per l’Impiego, 

Politiche Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali di reinserimento nel bacino regionale di n. 2 

lavoratrici con utilizzo immediato presso il Comune di San Pietro a Maida e approvava apposito 

progetto di Pubblica Utilità; 

Visti: 
− il progetto su menzionato di utilizzo, con decorrenza 11/12/2017, delle  lavoratrici per il 

potenziamento-supporto delle attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di 

amministrazione generale e supporto nei servizi socioassistenziali Comunali, rientranti 

nell’ambito delle tipologie elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 

96 e s.m.i.; 

− i decreti n. 13511 del 20/11/2018 e n. 14586 del 06/12/2018; 

Richiamata la comunicazione della Regione Calabria del 05/07/2018, pervenuta a mezzo PEC 

acquisita al prot. n. 3440 del 06/07/2018, a firma del Responsabile del Procedimento del 

Dipartimento n. 7 Pasquale Capicotto con la quale si autorizza al pagamento delle spettanze dovute 

alle due lavoratrici in questione, con le somme già erogate a favore del Comune di San Pietro a 

Maida con decreto n. 7888 del 16/02/2018 e decreto n. 2578 del 28/03/2018, precisando altresì che 

“l’Ufficio regionale ha predisposto un nuovo decreto di pagamento relativo al saldo”; 

Richiamata, altresì, la deliberazione di G.C. n. 97 del 17/07/2018 ad oggetto: “Presa d’atto 

comunicazione – Dipartimento lavoro in ordine alle lavoratrici LSU/LPU. Indirizzi ai Responsabili 

di Area”. 

Ritenuto di dare esecuzione agli indirizzi dell’organo esecutivo, in ragione della autorizzazione 

regionale di cui alla nota del 05/07/2018 di cui sopra;  

Ritenuto, altresì, di sollecitare la Regione Calabria all’accreditamento tempestivo delle somme 

dovute per il pagamento delle spettanze inerenti le due lavoratrici in questione, stante l’impossibilità 

di questo Comune di anticipare il pagamento con fondi di Bilancio, sia per carenza di cassa sia per 

il particolare status di Ente in riequilibrio pluriennale; 

Preso atto della Circolare INPS n. 19 del 31/01/2018, con la quale è stato fissato in € 586,82 il 

sussidio LSU/LPU per tutto l’anno 2018; 

Richiamata la determinazione n. 26 del 19/12/2018 Reg. Gen. n 353 ad oggetto: “Liquidazione 

sussidio alle lavoratrici LPU – Periodo: Ottobre e Novembre 2018”; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere liquidazione delle ore integrative +ANF relativa ai  mesi 

di Ottobre, Novembre e Dicembre 2018 nonché del sussidio relativo al mese di Dicembre 2018  alle 

lavoratrici LPU come da prospetti allegati A), B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il Nuovo Disciplinare utilizzo LSU/LPU definito nell’incontro c/o L’Assessorato Regionale 

al Lavoro del 01 marzo 2011; 

Richiamati:  
− la deliberazione di G.C. n. 110 avente per oggetto: “ Attribuzione al Sindaco funzioni di 

Responsabile dell’Area Finanziaria in via temporanea ai sensi dell’art. 29 L. 448/2001. 

Integrazione delibere di G.C. nn. 103/2014 e 123/2016”; 
− la deliberazione di C.C.  n. 16 del 30/03/2018, esecutiva con la quale è stato approvato il 

DUP 2018/2020; 
− la deliberazione di C.C.  n. 17 del 30/03/2018, esecutiva con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
− G.C. n. 64 del 23/04/2018 ad oggetto: Presa d’atto ed approvazione obiettivi definitivi 

assegnati per l’anno 2018 al Segretario Comunale. Approvazione. 

Visti:  
− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

− lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 21/10/2014; 

− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 



− il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 25 del 15/02/2011, e per ultimo con 

deliberazione di G.C. n. 63 del 22.05.2017; 

− Il Piano Triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 30/01/2018; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

Evidenziato che: 
− il Decreto Ministeriale del 07 dicembre 2018, ha differito al 28/02/2019, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021, da parte degli Enti locali, ulteriormente 

differito al 31/03/2019, in sede di Conferenza unificata Stato Citta ed Autonomie locali  del 

17/01/2019; 

− per effetto di tale proroga è attualmente vigente l’istituto dell’esercizio provvisorio ex art. 

163 del Dlgs 267/2000; 

Preso atto del visto di regolarità amministrativa e contabile, attestante altresì la copertura 

finanziaria resi su presente provvedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 153 e 183 

del D.lgs. 267/00, atteso che peraltro le somme dovute sono state accertate ed impegnate 

contabilmente nell’esercizio 2018; 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Liquidare la somma complessiva di € 2.507,53 alle lavoratrici Gullo Giuseppina e Iellamo 

Angelica relativa alle ore integrative +ANF mesi Ottobre, Novembre e Dicembre 2018. Sussidio 

Dicembre 2018, come da prospetti allegati A), B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 

 
Imputare la spesa di € 2.507,53 sul Bilancio RR.PP 2018 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2019 RR.PP 

2018 
110 2.507,53 

 

Dare atto che la spesa suddetta è fronteggiata con oneri a totale carico della Regione Calabria; 
 
Trasmettere il presente atto alla Regione Calabria – Dipartimento n. 7 in riscontro alla loro nota 

del 05/07/2018 acquisita al prot. 3440 del 06/07/2018; 

 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009;  

 
                                                                                  
 
                                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                F.to Dott. Pietro Putame 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 05/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        f.to Dott. Pietro Putame 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  2.507,53 
110 

2019  

RR.PP 2018 

 

Lì, 05/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         f.to Dott. Pietro Putame 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 22/03/2019 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                      f.to Tommaso Suppa 
N. Albo ______/2019  

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 22/03/2019 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 


